令 和 ４ 年 第 ３ 回

富 山 県 教 育 委 員 会 会 議 録

Ⅰ 開会及び閉会の日時

令和４年３月 10日（木）

開会午後１時 30分、閉会午後２時 32分

Ⅱ 場所

県民会館 611号室

Ⅲ 出席委員

１番  町野 利道       ２番  山﨑 弘一      ３番   黒田  卓

  ４番  大西 ゆかり      ５番  村上 美也子     教育長  荻布 佳子

Ⅳ 説明出席者

   教育次長      清原 明宏       教育次長        坪池 宏

   教育企画課長    松井 邦弘       生涯学習・文化財室長  吉田 学

   教職員課長     福島 潔       県立学校課長      佐野 友昭

   小中学校課長    水戸 英之    保健体育課長      橋本 隆

Ⅴ 傍聴人数  １人

Ⅵ 会議の要旨

 午後１時 30分、教育長が開会を宣する。

１ 会議録の承認について

   令和４年２月 15日開催の令和４年第２回富山県教育委員会会議録

  会議録閲覧

荻布教育長から可否を諮ったところ、全員異議なく承認した。

 ２ 議決事項

   議案第２号 令和４年度富山県教育委員会重点施策に関する件

      教育企画課長より説明し、原案のとおり可決した。

   議案第３号 県立学校の学籍簿等の保管学校名一部改正の件

県立学校課長より説明し、原案のとおり可決した。

３ 報告事項

(1) 臨時代理について（令和４年２月富山県議会定例会に付議する事案に対する意見に関する件）

    教育企画課長より説明した。

(2) 令和５年度以降における県立・私立高等学校入学定員割合（公私比率）について

(3) 令和４年３月高等学校卒業予定者の就職内定状況について（令和３年 12月末現在調査）

(4) 令和４年度富山県立学校入学者選抜の志願状況及び受検状況等について

      県立学校課長より説明した。

４ 今後の教育委員会等の日程について

     教育企画課主幹より説明した。

 ５ 議決事項

午後２時 01分、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第７項ただし書の規定に基づき、議案

第１号については、委員全員の同意により会議を非公開とすることを可決し、議事の審議に入った。

議案第４号 教育職員の人事異動に関する件

      教育長より総括説明後、教職員課長より説明し、原案のとおり可決した。

  なお、非公開で審議した議案第４号については、適切な時期に公表することを決定した。

６ 議事

○議案第３号関係

〔町野委員〕

・閉校式にはどなたが出たのか。

〔教育長〕

・閉校式については、開催日が県議会の本会議と重なってしまい、私の代理として次長に出席してもらった。

同様に知事も出られないということで、知事代理として、二人の副知事に分担して出席してもらった。

○報告事項(4)関係

〔村上委員〕

・新型コロナウイルス感染症による欠席というのは、コロナに罹患して日常生活に戻れない方が対象となり、

別会場での受検というのは、濃厚接触者で受検しても差支えない、陰性が確認されている方が対象かと思

う。日常生活に至るまでは時間がかかるので、合格発表より前の追検査または書類選考となるということだ

が、書類選考というのは、何でなされるのか。内申書か。

〔県立学校課長〕

・コロナの影響による欠席者には、罹患して陽性であった者のほか、当日 37度 5分以上の発熱があった生徒

も受検できないことになっているので、そういった生徒も追検査の対象となっている。入学者選抜について

は、学力検査の成績と中学校から提出される調査書等の資料を通常は対比同等に扱い、判定するわけだが、

書類選考の場合は、中学校から提出される調査書を資料として選抜するということになる。

午後２時 32分、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。